Lib. 1. operis imperf. cont. Iul. f. 37.

quam ipsi libertatem vocant, inculcanda ver-
satur: usque adeo ut nisi ipso illo momento,
quo movetur animus ad retinendum aliquid
quod jam habet, aut consequendum quod non
habet, sit liber, hoc est, indifferens ut absti-
neat ab illo animi motu, nullo modo pecca-
tum. imo nec voluntas, hoc est volitio esse
possit. Voluntas enim, hoc est volitio se-
cundum Iulianum, nihil est aliud nisi motus

Ibid. f. 38.

anmi in iure suo habentis utrum inferior ad prava
decurrat, an dexterior ad celsa contendat. Quod
ita essentialiter volitioni vult competere ut
subdat postea: nec est prorsus voluntas, ante-
quam velit, nec potest velle antequam potue-
rit & nolle. Ex quo fit ut per illam solam par-
ticulam voluntas, idem plane significari velit
quod per illam ultimam, unde liberum est absti-
nere. Itaque reddens eandem definitionem

Fol. 39.

proprijs verbis, peccatum, inquit, nihil est aliud
prater voluntatem excedentem ab eo velle cui debet
insistere, & unde liberum est non desistere. Quam
ultimam partem exponendo subiungit: Et
nusquam est, nisi in eo homine qui & habuit volunta-
tem malam, & potuit non habere. Plus tamen in-
telligit, quam dicit. Vult enim non tantum
posse non habere illam voluntatem malam, sed
etiam eodem momento haberi posse bonam.
Nec mirum, cum ille qui voluntate abstinere
a voluntate mala jam illo ipso habeat volun-
tatem bonam. Hoc enim est quod supra di-
xerat, in iure voluntatis esse positum, utrum
inferior ad prava decurrat, an dexterior ad celsa
contendat. Itemque quod adiunxerat, nec potest
velle, antequam potuerit & nolle. Unde alio in

Lib. 2. operis imperf. f. 428.

Lib. 1. operis imperf. f. 146.

loco definitivam edens sententiam docet non
esse libertatem, si non suppetat facultas eligendi boni
& cavendi mali. Et sine illis ambagibus aut
ambiguitatis cuiusquam furo: Nos dicimus quod
ab initio usque in finem sine aliquo naturalium coactu
voluntas & ante baptismum in unoquoque delinquit,
qua illo ipso tempore quo peccat, potestatem habet re-
cedere a malo & facere bonum VT CONSTET RA-
TIO LIBERTATIS. De qua indifferentia essen-
tialiter ad libertatem in Pelagianorum opi-
nionem requisita plura diximus cum de primi
hominis libertate tractarem. Hoc enim
Philosophicum dogma basis est totius doctri-
nae Pelagianae. Unde in summam colligens
quae de peccati definitione dixerat: Si nullum
est sine voluntate peccatum, si nulla voluntas, ubi
non est explicata libertas, si non est libertas ubi non
est facultas per rationem electionis &c. Vtriusvis
scilicet partis sive boni sive mali.

Lib. 1. operis imperf. f. 43.

Ex ista peccati descriptione duo consecta-
nea tamquam certissima colligit Iulianus.
Primum, nullam prorsus esse vel esse posse pec-
candi necessitatem seu arbitrij captivitatem
ad unam partem utpote quae ex diametro li-
bertati arbitrij, atque isti ad bonum & ma-
lum indifferentiae adversetur. Cum apud insti-

Ibid. f. 158.

tiam, inquit, causa agitur voluntatis, non pro-
nunciatur rea qua aliud velle non potuit, nempe bo-
num. Et iterum: In necessitatis azulo collocatos
non potest male convincere voluntatis: quod per
oppositum magis illustrando, subiungit: Res

A voluntas contrahitur peccatoris, quia potuit uti que-
tam boni velle, quam malum voluit. Et alio in
loco: Sin autem (arbitrium) liberam ante ad
bonum non fuit, & saltem est post lapsi ma liber. m
ut malum faceret non potuit, nunquam quidem ei ad-
fuit arbitrium liberum, & probatur sine autem ante
peccasse, & postea sine cura salutatis gloriam pos-
sidere. Quo collecto & nunciis usque r. dogmata tua,
ut promittas te liberum a bitrom n n n g. are, quod
ante mali postea b m necessitate subvertit. Ex qui-
bus fatiatissime, ut arator, liquet, & plu-
ribus si opus esset liquere posset Pelagianos es-
sentialem omni peccato statuere illam indif-
ferentiam arbitrij ad malum & bonum, idque
ideo quia essentialis est libertati, sine qua ne-
que peccatum neque ipsa voluntas sive volitio
esse aut cogitari potest: Atque hoc esse
quod in peccati definitione dicunt, unde libe-
rum est abstinere.

Ibid. f. 38.

B Aiterum quod ex illa peccati ratione col-
ligunt ex priore sequitur non posse per iusti-
tiam peccatum homini imputari nisi illo quo
dictum est modo sit liberum. Quae definitio, ait
Iulianus ad intelligentiam quoque in i. iam. et. pe-
nitentiam, ut certum a qua t. m. divon. n. et. q. an-
stare iudicij, nisi illud imp. a. sei. unde liber. m. sus-
set ei qui propter hoc a jagatur, a stinere: quod
sa p. s. l. i. m. in i. s. d. e. m. l. i. b. r. i. s. r. e. p. l. i. c. a. t. u. r.
Unde utrumque definitionis suae corollarium una
sententiae complexione coniungit. Nam si non
imputat iustitia, nisi unde liberum est abstinere, &
ante baptismum necessitate mali est, quomodo v. l. i. b. r. a. s.
sicut dixisti ad faciendum bonum non est libera p. r. i. e.
hoc aliud agere non potest, nisi malum ab i. s. a. n. c. t. a.
mali ipsa quam parit. r. necessitate desidi. ur, quonia
apud eam iustitia g. a. v. a. r. i. op. r. i. b. u. s. s. u. i. s. non potest, quia
n. m. imputat mal. m. nisi unde liberum est abstinere.
Et quibus verbis etiam luculentius id elucet
quod supra monstravimus: per mai necessitatem
apud Pelagianos nihil aliud intelligi nisi talem
arbitrij determinationem ad malum, ut non
adit ei potestas faciendi boni: per quam uti
putant, libertatem opprimi atque tolli, ita &
peccatum penitus evanescere.

Lib. 2. operis imperf. f. 21.

Lib. 1. f. 159.

Hinc est quod fractam esse libertatem clament,
si illa bicornis auferatur indifferentia ad bo-
num & malum. Hinc eversam adeoque maneam
esse libertatem quasi altero pede claudican-
tem, si non sit ei possibile tantummodo malum facere,
non hoc habeat in facultate, electionem partis alte-
rius, id est recedere a malo & facere bonum, sed mi-
quistatis necessitate depressa appetentiae criminum pa-
rere compellatur. Hinc est quod si talis ingruat
peccandi necessitas, naturalia conquerantur
fieri quae fuerant voluntaria.

Lib. 2. operis imperf. f. 310.

Lib. 2. f. 309.

Ibid.

Ex quibus facile est intelligere, eandem
indifferentiae libertatem ad voluntatem etiam
bonam & opus bonum, esse prorsus necessa-
riam. Cum enim & illa omnino voluntas sit,
necesse est etiam ut sit motus animi in iure suo ha-
bentis, utrum inferior ad prava decurrat an dexte-
rior ad celsa contendat, quam voluntatis esse
apud Pelagianos definitionem supra dictum
est. Necesse est ut in illa quoque locum habeat
quod Iulianus dicit: Non potest velle antequam
potue-

Vide supra.

potuerit & nolle. Vnde ne quid de illa scrupuli remaneret sine ullo discrimine de utraque voluntate pronunciat: Quod, arbitrium liberum, ante mali, postea boni necessitate subvertitur. Indicans eadem penitus ratione uti mali necessitate rationem peccati, ita boni necessitate boni operis rationem extingui. Nam isti indifferentia ad bonum simul & malū eque capitaliter alterutrius partis necessitas inimica est; quod signifi-

Lib. 1. oper. cat Iulian. quando dicit non ita gratiam operari imperf. cont. ut fabricetur qua fuerat ad utroque distincta liberum ut aliquando ea exclusa vel boni vel mali cuiquam necessitas credatur incumbere, verum ut arbitrio libero omne adiut. rium cooperet. r. Et quādo alio in loco

Ibid. f. 121. clamat: Possibilitas est ad hoc solum excubans ne homo vel in peccatum a quoquam impellatur, vel a peccato abstrahatur voluntate captiva, quam non posse capi si deus ipsa noluerit, testatur fortitudo &c. Quod alibi efficacissime brevissimeque expressit: Quod captivum est liberum non est, quod liberum est, captivum non est. Nam captivum, hoc est ad unam partem boni vel mali esse necessitatum sive determinatum, ita ut non possit contrarium, vult esse contradictorium liberi: duo in a

Fol. 123. que iungit, inquit idem Iulianus, liberum, & non liberum, id est liberum & captivum, illi quidam rei de qua agimus (id est libero arbitrio) convenire non possunt. Tibi vero stultitiam singulari impud. n. tiam novam, impietatem veterem adesse testantur.

Ex quibus iam facile est intelligere cur tan- topere Pelagiani divinæ gratiæ necessitatem horruerint; ad volendum atque operandum

A bonum. Duas namque istius rei causas invenio, de quibus latius alibi differendum erit. Vna est gratiæ illius absentia, nam cum illa gratia Dei à liberrima donantis voluntate pendere doceretur, paucique concedi, atque ita tamen esse necessaria ut sine illa nihil penitus appeti vel agi posset boni necessario consequi videretur, altera illius bicernis indifferentiæ parte sublata, solam superesse in homine qui caret gratia necessitatem mali. Quem Pelagianorum sensum nonnulla loca quæ iam jam allegavimus, sine ulla ambiguitate declarant & sapius Iulianus in libro primo operis imperfecti adversus Augustinum stomachatur. Altera est gratia illius presentia præsertim si voluntatem nolentem oblinatamque præveniat hæc liquidem præcaeteris omnibus Pelagianam torquet superbiam; videtur enim aperte sequi, hominem invitum ad bonum cogi, hoc est, determinari, captivari, necessitari, si nolentem gratia voluntatem impellat ad bonum. Quid enim est aliud cogi, nisi ad aliquid faciendum ab alio inclinari reluctante voluntate? Vnde ex opposito capite libertas tollitur, quia si sic ad bonum voluntas à Deo per gratiam cogitur & impellitur, iam nulla superest in illo momento indifferentia ad faciendum aut volendum malum, quia voluntas ponitur per gratiam determinata ad bonum. Sed de utroque capite infra fusius, hic enim annotasse sufficit.

Nulla peccandi infirmitas in homine.

CAPVT SECVNDVM.

QVÆ cum ita generaliter statuant Pelagiani de illa indifferenti ad peccandum & non peccandum libertate, dubitari non immerito potest quid de peccandi facilitate atque pronitate, quam infirmitatem dicimus, seu bene agendi difficultatem sentiant.

Iam supra diximus cum de ignorantia tractarem Pelagianos Augustino teste docuisse ignorantiam & difficultatem sine quibus nullus homo nasci r primordia non supplicia esse natura. Quod non ita intelligendum est quasi significare voluissent aliquam ex ipsa natura beneviviendi difficultatem inscribi vel adnasci ignorantiam, per quam in peccatum præcipitemur, sed tantummodo ipsas concupiscentias atque passiones & ignorantias parvulorum, ex quibus secundum Catholicos beneviviendi difficultas & peccandi pronitas oritur sic esse naturales, ut tamen nullam bene vivendi difficultatem afferant. Verba namque quæ citavimus non Pelagij sunt vel discipulorum eius, sed Augustini. Magno enim vaniloquio loquacitas Pelagiana contendit, laudabilem illam naturam hominis nihil in se protus continere, quo præcipitemur in malum, vel quod

A spiritui repugnando abascendendo virtutum omnium culmine remoretur. Audi Pelagium invicta ut putat hoc ratiocinatione colligentem: Quis fecit homini spiritum? sine dubio Deus. Apud Aug. Carnem qui creavit? Ideo credo Deus. Bonus est lib. de anima qui utrumque creavit Deus? Nihil dubium est. Et gratia verumque quod bonus aut hoc creavit ben. in e. Con. 6. 54. fitendum est. Si igitur & spiritus bonus & caro bona ut a bono auctore condita, qui fieri potest, ut duo bona possint sibi esse contraria? Ecce sublatam radicem omnis difficultatis, contrarietatem carnis & spiritus, qua remota, quid homini arduum esse possit, cum quicquid agendum sibi proposuerit solo id voluntatis nutu fiat? Nihil enim spiritui bonum volenti contrarium est, quo reluctante seu in malum impellente non fiat. Vnde Pelagius in Epistola ad Demetriadem: Ab hac eam (naturam) tantummodo invidiam vindicamus ne eius vitio ad malum videamur impelli. Tātam enim statuit subinde naturæ integritatem & ad bene vivendum facilitatem antequam consuetudinum perversarum pondere degravetur, ut eam teste Augustino cum peccandi facilitate aqua lance perpenderet Quo sane sensu illam secularis authoris vocem: falso quaritur de natura sua genus humani, toto

opera f. 310
lib. 7.
309
Lib. de bene. per se. c. 11.

Apud Aug. lib. de anima
Con. 6. 54.
Epist. 106.
ad Paulin.
versus fin.
Saini, in
prolog. Iu.
Martino.

Lib. de nat. & gratia. toto libro quem refellit Augustinus, quantis potuit disputandi viribus exaggeravit, hinc illa cōmunissimæ contra Catholicos invective quod in natura invidiam conversationis sordes re-
Lib. 3. cont. Inl. 6. ult. fundarent. Quod delectaret eos causari imbecillitatem
Lib. 2. cont. Inl. operu. Celest. lib. de perfect. Inl. 6. natura dicere carnem congenitis obnoxiam esse peccati nec in voluntate hominis emendationis esset. in lo-
care. Sola enim voluntate facile hoc fieri posse dicunt, cum persacile voluntas possit voluntate mutari. Nam si peena cuiquam ostenderetur aut gloria, aut contra, incommodum, aut voluptas quorum acerbicere sensu animus in-

A horresceret, aut levioere mulceretur, hoc non tam vehementem impulsus, aut necessitatem partis alterius, quam occasionem dūtaxat esse volent, qua pro nutu suo in quamcumque placuerit partem voluntas utatur. Hoc enim vult illud occasionis, vocabulum, quod lubentissime usurpare Pelagiani solent. Vnde contra istam Pelagianam superbiam Augustinus: Sed tu tanquam in calidam inter Angelos immortalius habitans verba infirmitatis & mortalitatis irrides.
Inl. lib. 1. oper. imperf. f. 36.
Lib. 6. cont. Inl. c. 13.

Peccandi infirmitas non potest infligi à Deo in pœnam præcedentis peccati.

CAPVT TERTIVM.

NE QVÆ verò tantum nullam peccandi infirmitatem homini insertam esse, sed neque veluti pœnam peccati præcedentis à Deo infligi posse, contendunt. Nam medicus, inquit Pelagius, ad curandum iam vulneratum paratus esse debet; non debet autem ut sanus vulneretur optare. Addit, non debuisse hanc aegritudinem contrahi peccatis, ne ad hoc esset ista pœna peccati, ut comitterentur plura peccata. Nam quod valde absurdum videtur, sequeretur, materiam peccati esse vindictam si ad hoc peccator infirmatus est ut plura peccaret. Sed longius multo pergit discipulus eius Iulianus. Nam de libidine differens, quæ inter concupiscentias peccandi que aegritudines non potestrema est, eam etiam laudabilem fore putat velut ultricem sceleris, ac ministram Dei, si iniquitatem veluti pœna consecuta crederetur. Iusta libido, ait error ille, & laudis præconio prædicanda, si eum qui Deo non obediit, illi non obediendo (hoc est sua contra voluntatem aut spiritum rebellionem) punivit. Et paulò post: quia nihil ea potest laudabiliter estimari, si iniquitate ultia commissa est (iniquitatem ultia commissam, legendum puto.) Si vindicavit iniuriam Dei & quia ita consortium peccati non habuit ut officium vindicantis assumeret. Et quia pudicitia contra istam

A infirmitatis plagam dimicat, sic arguendo inferebat: Si libido pœna peccati est abiciendam esse pudicitiam ne rebellis in Deum castitas illatam ab eo deestur evolvere sententiam. Qua subtilitate, pistillo videlicet obtusiore, dicit alibi: Si res qua decemey ordinata est, ad Deum pertinet, & res qua ad Deum pertinet bona est, bonum est itaque subditum esse diabolo. quoniam institutus à Deo per hoc ordo servatur; sequiturque ut malum sit rebellare diabolo quoniam per resurrectionem institutus à Deo cydo turbatur. Quæ verba eo tendunt, ut probet neque diabolo neque libidini esse resistentium si Deo ordinata neque puniente peccatum, homo demoni atque libidini veluti pœnæ divinitus inflictæ subditus nascitur. Ne verò sine gravi causa negasse videntur peccandi infirmitatem esse posse peccati pœnam fundamentum huius opinionis Pelagius protulit: Primum, inquit, deo disputandum est quod per peccatum debilitata dicitur & immutata natura. Vnde ante omnia querendum puto, quid sit peccatum, substantia aliqua, an omnino substantia carens nomen, quo non res, non existentia, non corpus aliquod, sed perperam facti actus exprimitur. Deinde adiungit: Credo ita est. Et si ita est quomodo potuit humanam debilitare vel immutare naturam, quod substantia caret?

Malæ consuetudines difficultatem bene vivendi afferunt.

CAPVT QVARTVM.

QVÆ quamquam ita generaliter Pelagiani statuunt, unanimi tamen consensu jam inde ab initio hæresis usque in finem docuerunt, malorum hominum imitatione & actuum frequentatione malas consuetudines contrahi, quæ animo ita firmiter inhaerent, ut etiam secunda natura vocarentur. Has esse solas quæ voluntati bonæ resisterent; Neque verò, ait Pelagius, alia nobis causa difficultatem benefaciendi facit, quam longa consuetudo vitiorum, qua nos infecit à patre,

A paulatimque per multos corripuit amos, & ita postea obligatos sibi & addictos tenet ut viam quodammodo videatur habere naturæ. Omne illud tempus, quo negligenter edocti, id est, ad vitia eruditissimi &c. Nunc nobis resistit, contraque nos venit & novam voluntatem impugnat usus veteris. Et post ipsum Iulianus: Ille enim in membris legem per flagitationis usum sanctis consiliis inter principia tamen emendationis rebellis consuetudinem malam vocabat, quæ ab eruditissimis etiam seculi dici solet esse secunda natura. Nempe propter inhaerendi infirmitatem, propter

Epist. ad Demet.

Lib. 1. oper. imperf. f. 94.

propter quam generaliter de omni affectionali qualitate, quo nomine & consuetudo comprehenditur, definit idem Iulianus, eam ex

Lib. 6. cont. maioribus etiam causis ita inhaerescere, ut aut magnis molitionibus, aut nullis omnino separantur.

Hinc maximas bene vivendi difficultates nasci, cum vel sobrii tantisper essent à Pelagiana vertigine, vel premerent acrius ingenue fatabantur.

Nam Pelagius confitetur: *Humana rationi velut quando in caliginem longo usu peccandi obducitur.*

Ibid. Confitetur per eum bonum naturam quodammodo

Pelag. lib. de obrui. Confitetur hominem nimia visorum consuetudine velut quadam tenere necessitate peccandi, &

Aug. lib. de grat. Christi c. 37. quamvis bonum appetere voluntate, usum tamen precipitari in malum. Confitetur in plenitudine temporis neminem potuisse legem per maiam consuetudinem custodire. Confitetur hoc sensu nos esse

In Comment. c. 4. ad Gall. num. 3. natura filios iræ, quia, iræ nos fraternæ traditionis consuetudo pisse lerat. ut omnes ad damnationem nati

In Comment. c. 2. ad Ephef. num. 8. videremur. Et sanè quid aliud sibi vult secunda natura, quod confituntur nomen uterque

Pelagius & Iulianus tribuunt nisi tam pertinacem esse consuetudinis contra voluntatis impetus resistentiam, quasi naturæ ipsius cardines convellere ac transferre niteretur? Quam doctrinam eorum intuebatur Augustinus, quando retorquens eorum tela dicit ipsos Pelagianos quandam peccandi infirmitatem imò necessitatem inducere, adeoque liberum bene

vivendi arbitrium tollere. *Sed vos, inquit, ista peccata (consuetudinis) ex illis venire peccatis quamvis a necessitate commissa sunt in illo saltem conceditis qui dicit, quod nolo malum hoc ago. Qui enim ut istam patitur necessitatem non nisi peccandi consuetudine primitur, procul dubio priusquam peccaret nondum necessitate consuetudinis premebatur. Ac per hoc etiam secundum vos peccandi necessitas unde abstinere liberum non est illius peccati pœna est, à quo abstinere liberum fuit quando nullum pondus necessitatis urgebat. Ex libro secundo operis imperfecti: Sed & tu cum dicere soles in his Apostolicis verbis violentiam male consuetudinis exprimi, quid*

Lib. 1. oper. imperf. cont. Lib. f. 155.

Fol. 222.

A est quod modo dicere voluisti &c. cum videas quam sit voluntas ei infirma qui dicit, non quod volo ago.

Utrum saltem quælo permittit divinum posere auxilium in quo defecisse certus sum v. l. m. t. a. s. a. b. i. r. r. u. m.

Ex quibus liquido apparet, quam splendide sibi ipsis contradixerint Pelagiani, in asserendis peccatis consuetudinis ejusque superandæ difficultate. Tria enim sua simul dogmata uno ictu subruunt, quibus docent, primò nullam esse peccandi infirmitatem multoque minus necessitatem; Deinde, eam præcedentis peccati esse non posse supplicium; Denique semper liberum remanere arbitrium quo quælibet peccata superentur. Notavit & alibi hanc dogmatum suorum suffocationem Augustinus:

Nam ubi mala consuetudinis voces esse conceditis, atque ita voces vestri dogmatis suffocatis, dic, si audes, quomodo volentati huius liberum sit abstinere à malis ubi audes non quod volo ago. Aut vega malum, ubi audes, non quod volo facio bonum, sed quod nolo malum hoc ago.

Et alio in loco: *Si propter malam consuetudinem, sicut sapienter, clamat homo, non quod volo bonum, facio bonum, sed quod nolo malum hoc ago: certe vel in isto fatemini humanam voluntatem vires bonorum operum perdidisse.*

Cui nisi divina gratia subveniat adiuturum quid ei prodest copiosum & ornatum cuiuslibet exhortantis eloquium.

Sed in istas angustias præcipitati sunt, dum clarissimæ veritatis lumen fugiendo fateri nolunt, in illo Apostoli loco, scio quia non habitat in carne mea bonum, totoque illo disputationis contextu significari concupiscentias aliquas malas, sive libidines, veluti pœnam à Parentibus tractam in membris delitescere quæ militent adversus animam, ac spiritui resistendo prælium suscitent, contra quos Christianus miles invocet Salvatoris auxilium ut liberetur à corpore mortis hujus, Totum enim errorem suum Pelagianum hac unica confessione jugulassent, ut Augustinum libro secundo contra Iulianum notasse jam supra diximus.

Lib. 2. oper. que ita voces vestri dogmatis suffocatis, dic, si audes, imperf. f. 245

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Lib. 2. f. 2

Vnum peccatum non est pœna alterius, & quomodo Deus tradat hominem desiderijs suis.

CAPVT QVINTVM.

Quæ sanè Antilogia Pelagianorum qua peccandi necessitatem ex consuetudine venientem illius peccati pœnam esse consistitur à quo abstinere liberum fuit quando nullum pondus necessitatis urgebat eo notabilior est, quod magno argumentorū strepitu contendere soleant ad dirumpendos originalis peccati laqueos, falsissimam esse doctrinam Catholicorum, qua ex scripturis docent, unum peccatum divino iudicio sæpè alterius esse supplicium sive damnandi prædestinati sint, in quibus ita vindicat Deus propter iniquitatem superbiam, sive contra ipsam superbiam iudicandi & erudiendi, si filij sint misericordiam. Sic enim contra Pelagianorum fastum dicimus, necessarium fuisse

homini ad auferendum superbiam vel gloriæ occasionem, ut absq; peccato esse non possit.

Absurdissimum, inquit Augustinus, & stultissimum peccatum fuisse necessarium, ne peccatum esset, hoc enim perinde esset ac si diceretur, necesse est peccare ne pecces.

Nam & ipsa superbia sine dubitatione peccatum est, imò verò, inquit Pelagius, tam peccare superbiere est quam superbiere peccare.

Quod Pelagius ita probat: *Omne peccatum, nisi fallor, Dei contemptus est. & omnis Dei contemptus superbia est. Quid enim tam superbum quam Deum contemnere? Omne ergo peccatum & superbia est, etiam Scriptura dicente, initium omnis peccati superbia est. Adhibet & similitudinem ad demonstrandam absurditatis magnitudinem: quid*

Lib. de nat. & grat. c. 27

Lib. 2. c. 28.

Lib. 2. c. 29.

Lib. 2. c. 29.

amplius dicam nisi quia potest credi, quod ignes ignibus extinguntur, si credi potest, quod peccati peccata curentur.

Lib. de nat. & gratia c. 24. Ibid. c. 27. Ibid. c. 30.

Tribus vero potissimum argumentis nititur ut istam veritatem expugnet. Primum est, quia, nullum malum boni alienius est causa. Alterum, quia Deus omnia potest sanare. Tertium quia non potest humilis homo fieri propter peccatum quod ipse non facit. Quod Pelagius his verbis excutitur: quomodo Deo pro illius peccati reatu subditus esse poterit, quod suum non esse cognoverit? sum enim non est, si necessarium est, nempe per Dei vindictam illatum. Aut si suum est, voluntarium est, & si voluntarium, vitari potest.

Rom. 1.

Sed apertissimus ille Apostoli locus, quo toties dicit inculcatque vehementissimes, propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam: propterea tradidit illos Deus in passionem ignominie. Tradidit illos Deus in re, non in sensum; magnopere oculos eorum crebrabat, pertinaciamque terrebatur. Quem propterea multis modis eludere ac detorquere studuerunt. Nam Iulianus primo ea voluit hyperbolice esse dicta; cum invehitur, inquit in prophetam crimina peccatorum ea nominibus aggravavit, quantumque peccatorum suorum virtutum omnium domicilio turpitudine horret ostendens, non tam reos quam damnatos sibi tales ait videri. Probans autem nullam hic intelligi posse veram traditionem: Iam enim, inquit, flagitiorum desideria astutabatur. Quomodo ergo per potentiam tradentis Dei putandi sunt in talia facta cecidisse. Deinceps verum etiam traditionis modum ex officina Pelagiana proferens subiungit postea: Cum desideria suis tradit dicuntur, relictis per divinam patientiam intelligendi sunt, non per potentiam in peccata compulsi. Hoc est ut Augustinus infra videtur exponere, Deus non tradit ut mala fiant, nisi patientem bonitatem prabendam cum sunt. Ad hoc enim afferebat illud Apostoli; Bonitas Dei ad penitentiam te adducit, quasi diceret, hæc ipsa tonitas Dei & patientia qua tradit hominem desiderijs nolens peccatorem huic vitæ in ipsi scelerum perpetracione subtrahere, non modo non est peccati pœna, sed potius beneficium quo ad penitentiam adducatur. Quem esse Iuliani sensum clarius ex libris operis imperfecti colligas: ubi cum eundem Apostoli locum adduxisset per bonitatem Dei illam ipsam patientiam ac longanimitatem intelligit, qua excrucietur cum non extinguitur, inquit, tempore expectatur humana conversio.

Lib. 5. cont. Iul. c. 3.

Ibid.

Ibid.

Ibid. c. 4.

Ibid. c. 4. initio.

Lib. 1. oper. imperf. 83.

In Comment. c. 1. ad Rom. no. 60. & 67

Ibid. n. 60.

Eundem traditionis modum, quo per longanimitatem & patientiam non inducendo vindictam patitur eos Deus secundum cordis sui agere voluntatem. Iuliano præformavit Pelagius, & aliquoties in expositione illius Apostolici contextus inculcat. Quod facit, inquit, volens eos ad penitentiam converti. Quamquam & alium traditionis modum Pelagius in ipsdem Commentarijs designaverit ac protulerit. Tradere, ait ille, in Scripturis dicitur Deus, cum non retinet delinquentem propter arbitri libertatem, sicut in Psalmo dicit: Et amisit eos secundum desideria cordis eorum. Quod

alio in loco clarius exprimit, nam ut exponeret quo pacto det spiritum compunctionis Deus, Deum dicit ex usu Scripturarum tradere aut dare, propterea quia ipse est qui dedit libertatem;

In c. 11. ad Rom.

quam scilicet non à peccatis retinendo nec peccatorem vitæ succisione sceleribus subtrahendo peccare permittit. Nullum ergo iudicium Dei in huiusmodi traditione vel datione spiritus compunctionis agnoscunt; nec alio fere hoc modo fieri putant quam quo dat etiam spiritum fidei, libertatem videlicet ad utrumque largiendo. Nam Pelagius eum dixisset: Dei ergo dare, spiritum compunctionis, permittere; mox subiungit, nam si voluissent spiritum fidei accepissent. Et paulo post eum Deum tradere dixisset, quia libertatem dedit, que nempe suo se arbitrio flecteret in quacumque partem videretur; adijcit etiam pro utraque: Hæc non facit eius patientia quoniam non statim peccatum inserit vindictam, nec bonum premium.

In c. 11. Rom. n. 17.

Ex quibus jam facile intelligas quid sibi velit Iulianus quando Deum dicit tradere desiderando. Non enim intelligit phrasim illam ut Catholici solent, quasi Deus gratiam suam subtrahendo, diabolum immitendo, aliisque occultis ac mirabilibus modis ex profundo iudicio potentiaque venientibus peccatores ita suis desiderijs traderet ut fiant eadem peccata, & peccatorum supplicia præteritorum, & suppliciorum merita futurorum; sed hoc dumtaxat quod eos tradat sinendo libertatem datam sine retinaculo, sine pœna perpetrare quilibet quasi hominem deseruisset Deus: non tonitatem aliquam subtrahendo sed potius longanimitatem largiendo quæ delinquentes ad penitentiam præstolatur. Hæc enim omnino principia Pelagiana postulant: quæ sicut hominis arbitrio nihil à Deo veræ internæque gratiæ immittit statuunt, ita nec deferendo subtrahi. sed irretentam solummodo impunitamque libertatem Deo longanimitate expectante pro sua indifferentia huic illuc volvi atque revolvi. Hoc est enim quod Pelagianam illam subtilitatem irridendo dicit Augustinus: Quis vero ita desipiat, ut cum audiverit quod in Psalmo canitur; ne tradas me Domine à desiderio meo peccator: hoc dicat orasse hominem ne Deus sit patiens erga illum, si Deus non tradit ut mala fiant, nisi patientem bonitatem prabendam cum sunt?

Lib. 5. cont. Iul. c. 4. dicit quod in Psalmo canitur; ne tradas me Domine à desiderio meo peccator: hoc dicat orasse hominem ne Deus sit patiens erga illum, si Deus non tradit ut mala fiant, nisi patientem bonitatem prabendam cum sunt?

Sed quantalibet cæcitate & perversitate Iulianus ad veritatem niteretur, subinde tamen tenebris ejus, veluti fulgure intermicante, vel invitus vel imprudens ad ejus confessionem impulsus est. Nam quodam loco laudat altitudinem sapientiæ & scientiæ Dei, qui ex ætate futuram operum retributionem ex multa parte liberum arbitrium formam voluit implere iudicij. Iustissime enim sibi bonus homo malusque committitur, ut & bonus se fruatur utique in opere bono, & malus seipse patiat utique in opere malo. Quod profecto illi & peccatum est, quia malum facit, & pœna peccati quia malum se patitur, ut notat August. Quod clarius professus est ipse Iulianus alio in libro cum dicit: Invidia protinus ipsi de quo oritur

Lib. 5. cont. Iul. c. 6.

Ibid.

Lib. 6. c. 1. vexat

peccati auctorem. Et cum defensionem populi Romani quæ libero arbitrio facta fuerat insul- tabundus vocat ultionem Dei. De quibus tam luculentis antilogis Augustinus; An tandem aliquando concedis quod obstinatissima contentione negaveras, occulto Dei iudicio fieri ut in ipsis hominum voluntatibus inveniatur aliquid quod & peccatum sit, & poena peccati? hoc enim nisi in ipsa tua sententia sapuisse, nullo modo factum hominum ultionem Dei esse

dixisses. Et alibi: Meministi me quandoque disputare contra lucidissimam qua per Apostolum de prom- pta est veritatem, affirmans nullo modo esse posse ali- quid, quod & peccatum sit & poena peccati? Quid est ergo nunc quod obliuis tanta loquacitate tua? &c. nempe Haeretici dum arma sua vana & obtusa jactanter ventilant, quæ feriantur, nudare solent, & seipfos, dum alios terriant, graviter vulnerare.

De virtute & operibus bonis.

CAPVT SEXTVM.

SED sicut in peccati intelligentia, ita & in explicatione virtutis ac boni operis novam doctrinam sectati sunt Pelagiani. Quæ ut intelligatur obseruandum est in omnibus fere bonis operibus maxime externis duo posse distingui, officium & finem. Officium est id quod agitur, ut vestire nudum, pascere pauperem, concupiscentiam continere, & similia quæ esse videntur bona: Finis, id propter quod agitur. Pelagiani igitur bonum opus esse statuunt officium nudum per se consideratum, & ab omni finis intentione sèunctum, ex cuius appositione volunt fieri ut homo vel temporale præmium vel æternum in celo consequatur, prout in creaturam aliquam vel creatorem veluti finem opere suo colligaverit. Hoc dicebant esse fructuose bonum, illud sterilitur. Quapropter Augustinus de Iuliano: *Quæ tu non attendens, fines ab officiis separasti, & virtutes veras officia sine finibus appellanda esse dixisti.* Sed ipsum audiamus disertè hoc explicantem Iulianum: *Cunctationem*, inquit, *origo virtutum, in rationabili animo sita est. & affectus omnes per quos aut fructuose aut sterilitur boni sumus, in subiecto sunt mentis nostræ prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo. Horum igitur affectuum vis cum ipse omnibus naturaliter, non tamen ad unum finem in omnibus properat, sed pro iudicio voluntatis cuius nutum seruiunt, aut ad æterna aut ad temporalia diriguntur. Quod cum sit, non in ea quod sunt (nempe virtutes, seu affectus virtuosi ac boni) non in ea quod agunt (bonum scilicet opus) sed in eo solo variant quod merentur. Nec nominis sui possunt nec generis sustinere dispendium (quasi non essent veræ virtutes vel eo nomine non essent nuncupandæ) sed solius quod appetiverunt præmii aut amplitudine litantur aut exilitate frustrantur, hoc est, ut exponit Augustinus, terrenorum commodorum fructu non caelestium præmiorum. Ex quibus clare videmus ad discernendum, juxta Pelagianos utram aliquid sit vera virtus & verum opus bonum, hoc tantummodo intuendum esse quod agitur, non causam quæ recadam esse cur agatur. Affectus enim illos quos homini vult esse naturaliter inritos, etiam tunc dicit esse bonos & per eos hominem bonum, quando ad temporalia commoda diriguntur: eosque etiam tunc vocari atque esse prudentiam, iustitiam, temperantiam, ac fortitudinem. Vnde*

fane consequens est quod Augustinus obser- vat, ut verà sit avarorum prudentia, qua exco- gitant genera lucellorum: & avarorum iusti- tia, qua gravium damnorum metu facilius nonnunquam sua continent quam usurpant aliquid alienum: & avarorum temperantia, qua luxuria quoniam sumptuosa est cohibent appetitum, soloque necessario victu tegumen- toque contenti sunt: & avarorum fortitudo, qua ut ait Horatius: per mare pauperiem fu- giunt, per saxa per ignes. Nec aliud erit quam vera iustitia Catilinæ comprehendere multos amicitia, tueri obsequio, cum omnibus cem- municare quod habebat: & fortitudo vera erit ejus, quod frigus, famem, sitim ferre poterat: & vera patientia quod patiens erat me- dia, algoris, vigilia, supra quam cuiquam cre- dibile est. Ex quibus principij: apud Pelagia- nos fixum atque indubitatum erat, inter Eth- nicos veras esse posse & fuisse virtutes. Nam de Fabricijs, Camillis, Regulis, ac Scipionibus agens Iulianus: *Erunt ergo, interrogat, in dam- natione sempiterna, in quibus erat vera iustitia? quæ si diceret, nequaquam. Ideoque tam absur- dum esse negare illas esse veras virtutes ac si quis corpus Ethnici, corpus esse negaret. Si dicatur, inquit, quia castitas infidelium castitas non est, eadem fronte dicitur, quia corpus Paganorum corpus non sit, & deuli Paganorum sensum non habeant intuendi: & frumenta quæ in Paganorum nascuntur agris frumenta non sint: & multa alia quæ tanta absurditatis sunt, ut visum possint intelli- gentibus commovere.*

Ex hac virtutum ac boni operis descriptio- ne originem habet quod ad veram virtutem sive ad bonum opus nullo modo Christi fidem statuerent esse necessariam. Nam & Iulianus & omnes communiter Pelagiani impiorum exempla proferebant & Catholicis oppone- bant, quos dicebant alienos à fide Christi abun- dare virtutibus, in quibus sine adiutorio gratia solum est natura bonum licet superstitionibus man- cipatum, qui solis libertatis ingenta virtutes, & mi- sericordes crebro & modesti & casti inveniuntur & sobrii.

Multò verò magis vera peccata esse perne- gabant, si quod talium operum moralium sine fide Christi Ethnici facerent. Hinc idem Iu- lianus: *Si gentilis nudum operuerit, periclitantem liberave-*

Liberaverit, agri vulnera soverit, divitias honesta amicitia in peccatis, ad testimonium falsum nec tormentis poterit impelli, nunquid quia non est ex fide peccatum est? Fatebantur tamen non esse opera perfecte bona sed sterilia imperfecta ac defensiva, quia temporalis dum taxat præmij meritoria quod operans intendendo spectaverat. Hoc enim supra claris verbis Iuliani expressum est, & sese explicando inculcat quando dicit: Ego steriliter bonos dixi homines qui non propter Deum faciendo bona qua faciunt non ab eo vitam consequuntur æternam. Cui prorsus consonat quod dicit Ambrosiaster Pelagij erroribus refertissimus, Iustitiam naturaliter servans custos legis est. Si enim iusto non est lex posita sed iniustus, qui non peccat, amicus legis est, hinc sola fides deest per quam fiat perfectus: Quia nihil illi proderit apud Deum abstinere a contrariis, nisi fidem in Deum acceperit, quia illa temporis iustitia est hæc æternitatis. Temporis iustitiam vocat quia valet ad assequenda temporalia quorum intuitu facta fuerat, defectu cognitionis Dei; quem